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بازار

مسکن

سهام

علت گرانی برنج 

دبیر انجمن واردکنندگان برنج اظهار کرد: برآوردهای 
نادرست از تولید، کاهش واردات و عدم قطعیت نرخ ارز، بازار 
را با نوساناتی همراه کرده که لازم است با اتخاذ سیاست های 
کارشناسی، آرامش به بازار و جامعه بازگردد. مجیدرضا خاکی 
در گفت وگو با ایسنا، درباره وضعیت بازار برنج اظهار کرد: 
بررسی های میدانی نشان می دهد که قیمت مصرف کننده 
هر کیلوگرم برنج کیفی ایرانی که در اوایل فصل برداشت 
حداکثر ۱۱۰ هزار تومان بود، اکنون به حدود ۱۸۰ تا 
۱۹۰هزار تومان رسیده است. این افزایش قیمت تنها محدود 
به برنج های کیفی نیست و سایر اقلام پرمحصول داخلی نیز با 
رشد قیمت مواجه شده اند. به گفته خاکی، ظرفیت تولید برنج 
کشور با درنظر گرفتن شرایط اقلیمی و پتانسیل های موجود، 
حدود ۲ میلیون تن در سال است. بنابراین، برای تأمین نیاز 
کشور، واردات بین ۱.۳ تا ۱.۵ میلیون تن اجتناب ناپذیر 
است. این میزان واردات در حقیقت مکمل تولید داخلی 
است. در مقابل، آمارهای رسمی از تولید ۲.۷ میلیون تنی 
حکایت دارند که بر همین اساس نیز  میزان ثبت سفارش 

برنج خارجی کاهش یافته است. 

آمار ساخت مسکن کجا ست؟

 بعد از گذشت ۶ ماه از زمان آغاز به کار دولت چهاردهم 
آمار جداول ساخت مسکن به روزرسانی نشده است. به 
گزارش فارس، در دولت سیزدهم، آمارهای مربوط به 
جدول ساخت مسکن تقریباً هر ۳ ماه یک بار به روزرسانی 
می شد، ولی پس از گذشت ۶ ماه از شروع فعالیت دولت 
چهاردهم و با وجود انتقادات زیاد از وزارت راه و شهرسازی 
اما هنوز این جدول به روز نشده و اطلاعات دقیقی از تعداد 
واحدهای ساخته شده در دسترس نیست. گفتنی است 
که آخرین به روزرسانی این جدول به تاریخ ۲۵ مردادماه 
سال جاری مربوط می شود که توسط معاون سابق وزارت 

راه و شهرسازی، منتشر شده است.
عدم به روزرسانی این جدول و همچنین اظهارات متناقض 
مسئولین وزارت راه و شهرسازی موجب شده است تا متقاضیان 
نهضت ملی مسکن درخصوص زمان تحویل پروژه ها و پیشرفت 
فیزیکی آنها دچار سردرگمی شوند. ایرج رهبر، رئیس هیأت 
مدیره انجمن انبوه سازان گفت :پروژه های مهم تهران در 
طرح های مسکن حمایتی به دلیل عدم تأمین سرمایه توسط 
بانک ها و بی توجهی و حمایت وزارت راه و شهرسازی، تقریباً 

متوقف شده است.

 شمارش معکوس برای واریز سود 
سهام عدالت 

آذرماه امسال سود سهام عدالت منتهی به ۲۹ اسفند ۱۴۰۱ 
پرداخت شد که دارندگان سبد سهام عدالت ۴۹۲ هزار 
تومانی مبلغ ۳۵۲ هزار تومان، ۵۳۲ هزار تومانی مبلغ ۳۸۰ 
هزار تومان و سبد سهام یک میلیون تومانی ۷۱۶ هزار تومان 
سود دریافت کردند. سود سهام عدالت منتهی به سال ۱۴۰۲ 
هنوز پرداخت نشده و زمان پرداخت آن نیز مشخص نیست. 
اخباری هم که درباره پرداخت سود ۲ میلیون تومانی و 
۴ میلیون تومانی منتشر می شود هنوز به تأیید سازمان 
بورس نرسیده است. بر این اساس بیشتر درگاه های اینترنتی 
یا پیامک های ارسالی درباره سهام عدالت جعلی و آلوده به 
بدافزار است.  مجامع شرکت های سرمایه پذیر سهام عدالت 
تقریبا به اتمام رسیده که این شرکت ها یک مهلت قانونی 
برای تقسیم سود دارند و زمان واریز سود بعدا اعلام می شود.

 بعد از برگزاری مجامع، شرکت ها یک مهلت قانونی دارند که 
سود تقسیمی را برای سهامداران واریز کنند.

هزینه معیشت 
کارگران چقدر است؟
   سناریوهای تعیین حداقل دستمزد ۱۴۰۴

هزینه معیشت به روایت آمارهای رسمی
سبد هزینه معیشت کارگری از اوایل دهه ۹۰با پافشاری نمایندگان گروه 
کارگری وارد ادبیات مذاکرات مزد شد. تا آن زمان گرچه در ماده ۴۱قانون 
کار به صراحت از هزینه معیشت صحبت شده بود، اما چنین معیاری برای 

تعیین دستمزد به رسمیت شناخته نمی شد.
هزینه معیشت، براساس سبد ارائه شده از سوی انستیتو تغذیه برای میزان 
کالری مورد نیاز هر فرد محاسبه می شود. این سبد در طول زمان چندبار 

به روزرسانی شده و هر بار میزان کالری آن کاهش یافته است.
در شرایط فعلی، براساس آخرین سبد ارائه شده از سوی انستیتو تغذیه، کل 
هزینه معیشت یک خانوار ۳.۳نفره به ۳۱میلیون و ۸۴۰هزار تومان رسیده 
است که از این مبلغ، ۹میلیون و ۳۷۷هزار تومان مربوط به هزینه خوراک و 

۲۲میلیون و ۴۷۲هزار تومان مربوط به هزینه های غیرخوراکی است.
همچنین براساس اطلاعات مرکز آمار ایران، سهم مسکن در سبد هزینه 
خانوار به حدود ۳۴درصد رسیده و درمجموع ۱۰.۸میلیون تومان از هزینه 

معیشت ناشی از جبران هزینه مسکن است.
از سوی دیگر سهم درمان و آموزش در سبد هزینه خانوار که از نظر 
کارفرمایان جزو تکالیف دولت است، درمجموع ۴.۵۶درصد محاسبه شده 
است. با این حساب، هزینه معیشت واقعی در محاسبات کارفرمایی )با کسر 
۵۰درصد هزینه مسکن و حذف هزینه آموزش و درمان( به ۲۴میلیون و 

۳۵۸هزار تومان خواهد رسید.
طبق همه محاسبات انجام شده و براساس تجربیات قبلی تعیین حداقل 
دستمزد کارگری، برآورد می شود در مذاکرات امسال دستمزد، چانه زنی ها 
در دامنه ۳۵تا ۶۰درصد باشد و احتمال قوی تر برای توافق شرکای اجتماعی 

محدوده ۴۰درصد است.

صفحه آرا:  مهرداد هاشمیان

 شرکت ملی گاز ایران از افزایش ۱۳درصدی مصرف بخش خانگی، تجاری و صنایع جزء 
نسبت به مدت مشابه پارسال خبر داد. ۶۱۳میلیون متر مکعب گاز طبیعی روز ۳۰بهمن 
در بخش خانگی، تجاری و صنایع جزء مصرف شده است. ۸۶۰میلیون مترمکعب گاز 
طبیعی به شبکه سراسری تحویل شد که ۷۱درصد آن به بخش خانگی، تجاری و صنایع 

جزء اختصاص یافته است.

طبق داده های اولیه شرکت بین المللی Kpler، انتظار می رود که میزان صادرات نفت 
ایران به چین در ماه فوریه به ۱.۷۴میلیون بشکه در روز برسد. این رقم ۸۶درصد بیشتر 

از ژانویه و بالاترین میزان واردات از اکتبر تاکنون است.

طبق داده های اولیه شرکت بین المللی Kpler، انتظار می رود که میزان صادرات نفت 
ایران به چین در ماه فوریه به ۱.۷۴میلیون بشکه در روز برسد. این رقم ۸۶درصد بیشتر 

از ژانویه و بالاترین میزان واردات از اکتبر تاکنون است.
13
درصد

86
درصد

احمد میر خداییگزارش
روزنامه نگار

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

 بزرگ ترین پالایشگاه ترکیه دیگر
 از روسیه نفت نمی خرد

شرکت توپراس که بزرگ ترین پالایشگر نفت ترکیه 
است، خرید نفت روسیه را به دلیل تحریم هایی که 
آمریکا در ۱۰ ژانویه اعلام کرد، متوقف کرده است. هنوز 
معلوم نیست که توپراس، واردات محصولات نفتی 
پالایش شده از روسیه را هم متوقف خواهد کرد یا خیر.

 در جلسه علنی روز چهارشنبه مجلس، 
طرح استیضاح عبدالناصر همتی، وزیر 
اقتصاد اعلام وصول شد. طبق هماهنگی که 
با وزیر اقتصاد صورت گرفته وی روز یکشنبه 
)۱2اسفند ماه( برای بررسی استیضاح در 

جلسه علنی حضور خواهد یافت.

 صندوق بیمه اجتماعی کشاورزان، روستاییان 
و عشایر، در راستای اجرای وظایف و تکالیف 
خود، عیدی امسال را به حساب 2۰۹ هزار 
و ۶۳۶ نفر از مستمری بگیران و ۳۴ نفر از 
دانش آموزان حادثه دیده آتش سوزی درودزن 

و شین آباد واریز کرد.

مدیرکل مدیریت مصرف انرژی و امور مشتریان 
شرکت توانیر گفت: برای پایداری شبکه برق 
و رساندن برق به همه مصرف کنندگان، برق 
مشترکان پرمصرف قطع می شود. با توجه به 
ورود توده هوای سرد به کشور و کاهش دما، 

مصرف برق و گاز بیشتر می شود.

 اتحادیه مرغداران میهن از صادرات بیش از 
۱۴۰ هزار تن تخم مرغ از ابتدای امسال خبر داد. 
پارسال ۱۳۶ هزار تن تخم مرغ به کشورهای 
هدف صادر شده بود. کشورهای خلیج فارس، 
عراق، کشورهای مشترک المنافع و افغانستان 

مقصد صادرات هستند.

 نقشه راه همکاری های حمل ونقلی و ترانزیتی 
سال 2۰2۵ و الحاقیه مطالعات مهندسی 
قرارداد اجرایی پروژه راه آهن رشت-آستارا 
میان فرزانه صادق وزیر راه و شهرسازی 
کشورمان و ولادیمیروویچ استاروویت، وزیر 

حمل ونقل فدراسیون روسیه به امضا رسید.

براساس آمار سازمان گسترش و نوسازی 
صنایع ایران، 22 میلیون خودروی فرسوده 
در کشور تردد می کنند. ضمن اینکه با 
اسقاط ۳۳2 هزار خودروی فرسوده در 
سال جاری 2.۶ میلیارد لیتر در مصرف 

سوخت صرفه جویی شد.

وزارت جهادکشاورزی: افزایش قیمت  سیب زمینی 
روانی است 

محمد باقری شربیانی، معاون حوزه نظارت و بازرسی 
محصولات اساسی وزارت جهادکشاورزی علت اصلی 
افزایش قیمت سیب زمینی را احتکار و سوداگری 
دانست و گفت: بخشی از افزایش قیمت ها به بحث 
روانی در بازار، تحریم های ظالمانه و خرید مازاد 

خانوارها نیز برمی گردد.

صادرات ژاپن در ژانویه، برای چهارمین ماه 
متوالی به دلیل صادرات خودرو به آمریکا، 
افزایش یافت. تهدیدات دونالد ترامپ، 
می تواند به محموله های ارسالی در آینده، 
آسیب برساند و احتمال کاهش شدید 

صادرات ژاپن وجود دارد.

مؤسسه اعتبارسنجی »فیچ« اعلام کرد: 
آمریکا با فشار های تعرفه ای به شرکای 
تجاری سبب افزایش ریسک تجارت 

جهانی شده است.

قیمت نفت در معاملات روز چهارشنبه 
بازار آسیا، در بحبوحه نگرانی ها نسبت 
به اختلالات عرضه در آمریکا و روسیه و 
انتظار بازارها برای شفافیت بیشتر درباره 

مذاکرات صلح اوکراین، افزایش یافت. 

رئیس جمهور آمریکا،   اعلام کرد قصد دارد 
تعرفه هایی در حدود 2۵ درصد بر خودروهای 
وارداتی، تراشه های نیمه رسانا و دارو اعمال 
کند و تعرفه های خودرو ممکن است از 2 
آوریل، یک روز پس از آنکه اعضای کابینه 
درباره سیاست های تعرفه ای خود به او گزارش  

بدهند، اجرایی شود.

قیمت طلا در معاملات روز چهارشنبه بازار 
آسیا، نزدیک به رکورد بالای اخیر ایستاد و 
سرمایه گذاران راهبردهای تعرفه ای دونالد 
ترامپ را دنبال می کنند که نگرانی ها از 
جنگ تجاری جهانی را تشدید کرده است. 

 سرانه مصرف )گرم در روز(

سبد به روزرسانی شده 
انستیتو تغذیه برای تعیین 
هزینه معیشت کارگران  

بهمن 1403 
)تومان(

285
5,742 
1,636 

نان

300
45,000 
13,500 

سبزی ها

280 میوه ها
50,000 
14,000 

35 تخم مرغ
76,000 
2,660 

250
45,000 
11,250 

لبنیات

40
58,000 
2,320 

قندوشکر

250
45,000 
11,250 

روغن های نباتی

38
627,000 
23,826 

گوشت قرمز

64
94,000 
6,016 

گوشت سفید

80
69,900 
5,592 

برنج

20
42,000 
840 

ماکارونی

26
212,000 
5,512 

حبوبات

70
50,000 
3,500 

سیب زمینی

قیمت ها به تومان هزینه روزانه یک نفر میانگین قیمت یک کیلوگرم

هزینه روزانه خوراک هر نفر
93,160

هزینه ماهانه خوراک هر نفر
2,841,394 

هزینه ماهانه خوراک
 یک خانوار 3.3 نفره کارگری

9,376,601 

ضریب  اهمیت
اقلام خوراکی

جمع اقلام غیرخوراکی با ضریب 
اهمیت 70/56

29.44

22.473.268 

هزینه معیشت یک خانوار کارگری چقدر است؟ پاسخ این سؤال و نحوه اجماع نمایندگان دولت، 
کارفرما و کارگر در شورای  عالی کار بر این پاسخ، یکی از کلیدهای اصلی در تعیین حداقل دستمزد 
کارگران در سال آینده خواهد بود. به گزارش همشهری، مذاکرات مزد ۱۴۰۴تا حدود آ خر این ماه 
باید به نتیجه توافقی ختم شود؛ درحالی که هنوز شرکای اجتماعی روی هزینه معیشت به عنوان 
یکی از معیارهای قانونی برای تعیین حداقل دستمزد کارگران، به توافق نرسیده اند. نکته قابل تأمل 
این است که با آشفتگی های اقتصادی و ارزی، این شاخص روزبه روز در حال تغییر است و امکان 

بی اثر شدن افزایش مزد سال جدید قبل از پایان سال هم وجود دارد!

موضع گیری کارگران
نمایندگان کارگری در شورای عالی کار 
معتقدند طبق بند ۲ماده ۴۱قانون کار، 
»حداقل مزد بدون آنکه مشخصات جسمی و 
روحی کارگران و ویژگی های کار محول شده 
را مورد توجه قرار دهد، باید به اندازه ای 
باشد که زندگی یک خانواده ۳.۳نفره را 
تأمین کند. براساس آخرین محاسباتی که 
تشکل های کارگری انجام داده اند، میانگین 
هزینه معیشت یک خانوار ۳.۳نفره در آذرماه 
۱۴۰۳معادل ۲۹میلیون و ۹۴۰هزار تومان 
بوده است. با توجه به این رقم، برای تحقق نظر 
آرمانی گروه های کارگری، حداقل دستمزد 
و مزایای یک خانوار ۳.۳نفره کارگری باید 
۱۷۵درصد افزایش پیدا کند که با توجه به 
سابقه مذاکرات مزد، بعید به نظر می رسد. نکته 
قابل تأمل اینکه هزینه معیشت مهرماه 
براساس محاسبه گروه های کارگری معادل 
۲۷میلیون و ۶۵۰هزار تومان بوده و ظرف 
کمتر از ۲  ماه ۸.۳درصد رشد کرده است. بر 
این اساس، اگر تنش های تورمی و ارزی مهار 
نشود، حتی تطبیق دستمزد و هزینه معیشت 
نیز قادر نیست برای مدت طولانی مشکل 

معیشتی کارگران را رفع کند.

نگاه کارفرمایان به هزینه معیشت
طرف کارفرمایی می گویند در قانون اساسی، 
هزینه درمان، آموزش و بخشی از هزینه 
مسکن بر عهده دولت گذاشته شده و بر همین 
اساس نباید انتظار داشت کارفرمایان مکلف به 
جبران این هزینه ها باشند. طبق اعلام مرکز 
آمار ایران، سهم هزینه های آموزش، درمان 
و مسکن در سبد هزینه خانوار در دی ماه 
۱۴۰۳معادل ۴۳.۶درصد بوده است. اگر فرض 
گروه کارفرمایی بر این باشد که هزینه درمان و 
آموزش به اضافه نیمی از هزینه مسکن از سبد 
معیشت کسر شود، رقم هزینه معیشت اعلامی 
از سوی کارگران به حدود ۲۲میلیون تومان 
می رسد و برای اینکه حداقل دستمزد و مزایای 
پرداختی به یک خانوار ۳.۳نفره به این رقم 
برسد، باید ۱۰۲درصد افزایش پیدا کند. در این 
میان اگر کارفرمایان بخواهند شکاف موجود 
میان دستمزد و هزینه معیشت مصوب باقی 
بماند، نهایتاً با افزایش ۴۰درصدی حداقل 
دستمزد و مزایای پرداختی به یک خانوار 
۳.۳نفره موافقت خواهند کرد که در این صورت 
حداقل دریافتی این خانوار از ۱۰.۹میلیون 
تومان در سال جاری به حدود ۱۵میلیون تومان 

در سال آینده افزایش خواهد یافت.

بیش از ۱۵۰نماینده مجلس طی نامه ای خطاب 
به رئیس جمهور خواستار ابطال واگذاری سهام 
ایران خودرو به شرکت قطعه سازی  کروز و 
برخورد با تخلفات آشکار در مجمع عمومی این 

شرکت خودروسازی شدند.
۲هفته قبل مجمع عمومی شرکت ایران خودرو 
برگزار شد و مدیریت آن به شرکت قطعه سازی 
کروز واگذار شد. شرکت کروز در سال های 
گذشته پرونده های اتهامی بزرگی همچون 

قاچاق ۳۳هزار میلیارد تومانی داشته است.
دیروز هم ۱۵۰نماینده مجلس به رئیس جمهور 
نامه نوشتند و خواستار ابطال این واگذاری 
شدند. در این نامه آمده است: با وجود 
هشدارهای فراوان به  دست اندرکاران امور 
علی الخصوص وزارت صنعت، معدن و تجارت 
مبنی بر برنامه شرکت کروز برای تصاحب 
ایران خودرو به ثمن بخس، مجمع عمومی 
فوق العاده این شرکت درتاریخ ۱۴۰۱/۱۱/۱۷ 
برگزار شد و در آن شرکت کروز با یک 
رفتار عصیانگرانه و خارج از روال متعارف 
مجامع شرکت ها و پس از ۷ ساعت تأخیر! با 
صورتجلسه ای غیرقانونی، مدیریت ایران خودرو 
را به دست گرفته و به سرعت حتی در روزهای 
تعطیل دست به تغییر مدیران قبلی زده است.

نمایندگان نوشته اند: با عنایت به ۶ بند 
فوق الذکر و اکنون که گروه کروز با شتاب زدگی 
بی سابقه ای می کوشد تا با برگزاری مجمع 

غیرقانونی و سپس تشکیل جلسه هیأت مدیره 
در تعطیلی روز جمعه و معرفی مدیرعامل و 
انتصاب معاونین، ناظرین قانونی را درمقابل 
عمل انجام شده قرار دهد، انتظار می رود تا 
ضمن ابطال مجمع و عدم ثبت صورتجلسه 

غیرقانونی مجمع برگزارشده توسط نمایندگان 
این شرکت، اشد برخورد با دست اندرکاران 
مجمع مذکور و مدیران مرتبط در سازمان 
بورس و وزارت اقتصاد، وزارت صمت و هیأت 

تجدیدنظر شورای رقابت صورت گیرد.

اعتراض 150 نماینده مجلس به نحوه واگذاری ایران خودرو 
دلایل غیرقانونی بودن واگذاری 

ایران خودرو به کروز 
  رأی شورای رقابت مبنی بر ممنوع 
بودن تملک سهام شرکت ایران خودرو 
توسط کلیه شرکت های وابسته به 

مالکین شرکت کروز
 نامه معاون قضایی دادستان کل 
کشور درباره ضرورت سلب عضویت 
کروز در ایران خودرو و غیرقانونی بودن 

برگزاری مجمع
  حضور نمایندگان گروه کروز در 
مجمع عمومی ایران خودرو بدون احراز 
مالکیت و صحه گذاری میزان حق رأی 
سهامداران توسط اکثریت هیأت مدیره

  ایجاد تعارض منافع و اخلال در 
رقابت در صنعت خودروسازی کشور 
به علت حضور قطعه ساز )کروز( در 
هیأت مدیره خودروساز )ایران خودرو(

 ترک فعل نمایندگان دولت در 
هیأت مدیره خودروساز و تضییع حقوق 

عامه
  عدم اهلیت شرکت کروز و مالکین 
آن به علت پرونده های متعدد مفتوح 
گرانفروشی و رشوه در کنار گزارشات 

واحدهای نظارتی

پیامدهای واگذاری ایران خودرو به کروز
  تحمیل فشار قیمتی ناشی از گرانفروشی قطعه ساز به مصرف کنندگان و رشد تورم خودرویی با 

اسم رمز آزادسازی قیمت
 حذف قشر عظیمی از قطعه سازان بخش خصوصی و تشدید انحصار قطعه سازی 
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